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АНОТАЦІЯ

Караман К. В. Євроскептицизм в програмних документах радикальних

парламентських партій країн ЄС. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 Політологія. – Маріупольський державний університет,

Київ, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню причин та особливостей

включення концепту євроскептицизму до програмних настанов радикальних

парламентських партій правого спектру та з’ясуванню особливостей еволюції

поглядів на ідею європейської інтеграції та модель ЄС у ході політичної

діяльності.

У вступі визначено актуальність проблеми, об’єкт, предмет, мету та

завдання дослідження, окреслено методи дослідження, наукову новизну та

практичне значення отриманих результатів, надано інформацію щодо

апробації результатів дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів обумовлена поставленими

завданнями й полягає у комплексному дослідженні проявів євроскептицизму

у програмних документах європейських праворадикальних партій. В процесі

дослідження було отримано наступні результати, зокрема:

вперше:

− здійснено комплексний аналіз процесу імплементації ідеології

євроскептицизму у програмні документи праворадикальних партій країн-

членів ЄС;

− обґрунтовано регіональну специфіку проявів євроскептицизму у

політичних програмах та діяльності європейських праворадикальних партій;

удосконалено:

– сучасні підходи до осмислення явища євроскептицизму, його

природи та типології у контексті критики його розуміння як форми

політичного популізму.

– типологію праворадикальних партій у контексті використання

євроскептицизму як засобу боротьби за владу.

– розуміння історичної свідомості та історичної пам’яті як інструментів

формування антиєвропейських настроїв у діяльності праворадикальних

партій.

отримало подальший розвиток:

– систематизація та класифікація факторів, що зумовили розвиток

феномену євроскептицизму у ХХІ ст. у рамках Євросоюзу;

– аналіз взаємодії праворадикальних партій на загальноєвропейському

рівні у контексті вироблення спільних позицій щодо європейського

інтеграційного процесу та моделей його реалізації;

– характеристика взаємозв’язку між євроскептицизмом, правим

радикалізмом та націоналізмом.

Дослідження покликане сприяти глибшому осмисленню сутності

сучасних радикальних партій правого спрямування, які перебувають при

владі, їхніх політичних орієнтирів, можливостей взаємодії з іншими

партіями, коаліційного потенціалу тощо. Основні положення дисертаційної

роботи можуть стати у нагоді українським політичним партіям, експертно-

аналітичним центрам, громадським організаціям. Водночас результати

дослідження можуть бути використані при розробці навчальних курсів,

зокрема: «Історія та теорія політичних партій», «Зовнішня політика країн

Європи», «Політичні інститути та процеси».

У першому розділі – «Теоретико-методологічні засади дослідження

євроскептицизму в програмних установках праворадикальних

парламентських партій»» – досліджено еволюцію концепту

«євроскептицизм» в програмних засадах праворадикальних партій країн

Європи, проаналізовано основні підходи до євроскептицизму в закордонній

та вітчизняній літературі.

У підрозділі 1.1. «Сучасні наукові підходи до дослідження

євроскептицизму та праворадикальних партій» – досліджено особливості

походження та еволюції підходів до розуміння категорії «євроскептицизм»,

основні чинні типологізації, розкрито сутність поняття «правий радикалізм»,

«праворадикальна партія», співвідношення євроскептицизму з популізмом,

націоналізмом, правим радикалізмом.

У підрозділі 1.2. – «Ступінь вивченості проблеми та теоретико-

методологічні основи дослідження» – проаналізовано та класифіковано

науковий доробок з досліджуваної теми, визначено основні, актуальні та

перспективні напрямки дослідження цього феномена, структуровано

джерельну базу, представлено методологічну платформу дослідження.

У другому розділі – «Передумови, етапи розвитку та регіональні

особливості євроскептицизму в ЄС в ХХІ столітті» – досліджено причини,

передумови, етапи та особливості розвитку євроскептицизму в сучасній

Європі.

У підрозділі 2.1. – «Зовнішні та внутрішні фактори розвитку

євроскептицизму» – розглянуто чинники, які сприяли поширенню даного

феномену в європейських країнах, виокремлено основні зовнішні фактори

впливу (глобалізація, фінансово-економічна криза 2008 р., міграційна криза,

пандемія COVID-19) та внутрішні фактори впливу (інституційна криза ЄС,

криза легітимності та дефіцит демократії, економічна неоднорідність членів

ЄС, провал політики мультикультуралізму, Brexit, проблема співвідношення

загальноєвропейської та національної ідентичності).

У підрозділі 2.2. – «Етапи розвитку та регіональні особливості

євроскептицизму» – визначено характерні риси та основні передумови

розвитку євроскептицизму на різних його етапах, особливості переходу

євроскептиків з розряду маргіналів до повноцінних учасників політичного

життя (як на рівні окремих країн, так і на загальноєвропейському рівні),

фактори, що сприяли інституціоналізації євроскептицизму, особливості

використання євроскептицизму традиційними партіями та новими

праворадикальними партіями, регіональні особливості євроскептицизму,

характерні риси євроскептичних настроїв в різних регіонах ЄС.

У третьому розділі – «Проблема європейського інтеграційного процесу

в ідейно-політичних доктринах праворадикальних парламентських партій» –

досліджено особливості відображення та еволюції євроскептичних ідей в

політичних програмах партій.

У підрозділі 3.1. – «Особливості євроскептицизму праворадикальних

партій в країнах, що стояли у витоків євроінтеграційного процесу» –

виокремлено умови виникнення та розвитку евроскептицизму в країнах, які

заснували європейський інтеграційний процес та чий тандем уможливив

реалізацію ідеї створення Єдиної Європи, та його відображення в політичних

програмах провідних радикальних парламентських партій правого

спрямування – Франція («Національне об’єднання») та Німеччина

(«Альтернатива для Німеччини»).

У підрозділі 3.2. – «Компаративний аналіз євроскептицизму

праворадикальних партій Південної, Північної, Центральної та Східної

Європи» – розглянуто характерні риси євроскептицизму в партійних

документах праворадикальних політичних сил в країнах, які відносяться до

основних ключових регіонів Європи: Південна Європа – Іспанія («Голос»),

Північна Європа – Фінляндія («Справжні фіни»), Центральна та Східна

Європа – Угорщина («Йоббік»).

У підрозділі 3.3 – «Специфіка світоглядних установ праворадикальних

партій в Україні у дискурсі розвитку праворадикалізму в Європі» –

проаналізовано особливості українських праворадикальних партій

(«Свобода», «Правий сектор», «Національний корпус»), передумови їх

виникнення, еволюція партійної ідеології, участь в партійній боротьбі,

трансформація позиції щодо європейської інтеграції під впливом військової

агресії Росії проти України.

Ключові слова: Європейський Союз, європейська інтеграція,

євроспектицизм, Європейський парламент, правий радикалізм, партійна

система, політичні партії, праворадикальна партія, парламентські вибори,

популізм, партія мейнстриму.

ABSTRACT

Karaman K. V. Euroscepticism in the program guidelines of radical

parliamentary parties of EU countries. – Manuscript.

Thesis for PhD in Speciality 052 – Political Science. – Mariupol State

University, Mariupol, Kyiv, 2023.

PhD thesis considers the foundations and characteristics of the concept of

Euroscepticism prescribed in the program guidelines of radical right parties and

clarifies the evolution of views on the idea of European integration and the EU

model in the course of political activity.

In the introduction of the PhD thesis, relevance, object, subject, goal and

tasks, research methods, scientific novelty and practical significance are defined, as

well as PhD approval is presented.

The scientific novelty lies in a comprehensive study of the program

documents of European radical right parties.

The PhD thesis performed a comprehensive political analysis and defined

the manifestations of Euroscepticism in the program guidelines of the European

radical right parties. The following results were obtained.

The PhD candidate conducted for the first time:

− the comprehensive analysis of the process of implementation of the

ideology of Euroscepticism into the program guidelines of right-wing radical

parties of EU member states was carried out;

− the analysis of regional specificity of manifestations of Euroscepticism

in the political guidelines and activities of European radical right parties.

The PhD candidate improved:

− modern approaches to the phenomenon of Euroscepticism, its nature and

typology in the context of criticism of its understanding as a form of political

populism.

− typology of right-wing radical parties in the context of using

Euroscepticism as a means of struggle for power.

− understanding historical consciousness and historical memory as a tool

for the formation of anti-European sentiments in the activities of right-wing radical

parties.

The PhD candidate developed further:

– systematization and classification of factors that contributed to the

development of the phenomenon of Euroscepticism in the XXI century. within the

framework of the European Union;

– analysis of the interaction between right-wing radical parties in the

Western European region in the context of the formation of strong positions on the


[…]


«єврооптимісти», сподіваючись реалізувати свої цілі в умовах розвитку

європейського інтеграційного процесу.

Критичне ставлення до цієї ідеї в ідеології цих партій почало

складатися остаточно лише в 90-і рр. ХХ ст. На початок ХХІ ст. партії чітко

сформулювали своє негативне ставлення до ЄС, відбивши у своїх

програмних установах вимогу проведення референдуму щодо членства своїх

країн у цій структурі, таким чином демонструючи твердий євроскептицизм.

Для досліджених партій підставою їхнього євроскептицизму є побоювання за

національний суверенітет та культурну національну гомогенність та

національну ідентичність. Проведений аналіз дозволяє погодитися з точкою
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зору низки західних дослідників, які розглядають євроскептицизм

праворадикальних партій як форму протесту проти політики істеблішменту

як універсальної опозиції неоліберальній європейській еліті. Політичні

програми праворадикальних партій, з нашого погляду, можна

характеризувати як реновацію цінностей консерватизму у світі сучасної

політичної діяльності.

У рамках своєї політичної діяльності більшість досліджених нами

партій у певний момент усвідомили необхідність перегляду своїх спочатку

заявлених цілей та завдань. Насамперед як показує проведене нами

дослідження, це стосувалося позиції партій щодо європейського

інтеграційного процесу та ЄС як його реалізованої моделі. Головним

мотивом здійснення ребрендингу партій – було прагнення приходу до влади,

створення умов для коаліційних угод з провідними партіями європейських

країн. На наш погляд, поштовхом до реалізації цього курсу став «Brexit»,

який було зустрінуто з великим натхненням, але подальший процес виходу

Британії з ЄС наочно продемонстрував негативні та складні наслідки цього

виходу. Іншим чинником з цього погляду стала пандемія. Covid-19 вплинув

не тільки на економіку, а й на політичну ситуацію на всьому просторі ЄС.

На початку 20-х рр. ХХІ ст. вимога виходу з Європейського Союзу

зникла з програм більшості досліджених партій. На його зміну прийшла теза

про необхідність реформування ЄС. Отримані під час дослідження

результати наочно доводять наш висновок про те, що більшість

досліджуваних партій у своєму прагненні до влади здійснили за останні роки

трансформацію, еволюціонувавши до центру, дедалі більше відмовляючись

від радикалізму, що найяскравіше відбилося на їх позиції щодо

європейського інтеграційного процесу. Всі ці партії, які демонстрували

жорсткий євроскептицизм, виступаючи з вимогою виходу з ЄС, сьогодні

фактично зблизили свої позиції з позиціями правоцентристських партій.

Виступаючи з критикою окремих напрямів діяльності ЄС та її окремих

інституцій, не відмовившись від націоналізму як основи своїх доктринальних
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засад та політичної практики партії прагнуть реалізовувати його всередині

ЄС через реформування зсередини. На їхньому тлі німецька партія

«Альтернатива для Німеччини» свій ребрендинг реалізовувала у

протилежному напрямку. Почавши з критики єврозони та вимоги повернення

національної валюти та міграційної політики ЄС у своїй першій програмі,

сьогодні вона виступає із вимогою проведення референдуму про вихід країни

з ЄС.

Проведений аналіз показав, що співвідношення ідеології та політичної

практики досліджуваних партій виявилися на користь практики. У своєму

прагненні у боротьбі за владу, за набуття статусу владної партії, політичні

сили охоче відмовлялися або частково відступали від раніше проголошених

позицій, у нашому випадку, змінюючи своє ставлення до ЄС та ідеї

європейської інтеграції в цілому.

Визначаючи роль євроскептицизму в програмних документах партій,

що є предметом вивчення, необхідно наголосити, що євроскептицизм багато

в чому визначив їхній успіх у політиці, зробивши маргінальні партії

провідними політичними силами не лише в країні, а й на

загальнонаціональному рівні, що доводить їхній успіх на виборах до

Європейського парламенту у 2019 році.

5. У рамках дослідження було проаналізовано програмні засади та

практичну діяльність українських партій праворадикального спрямування –

«Свободи» та «Правого сектору». Зазначено, на сучасному етапі їм не

властивий євроскептицизм, що обумовлено геополітичними реаліями, в яких

перебуває наша країна, та суспільно-політичними настроями українського

суспільства. Зокрема, широкомасштабне російське вторгнення спричинило

розгортання програм політичної, економічної, і насамперед військової

допомоги з боку як Європейського Союзу, так і окремих країн-членів

об’єднання. Це призвело до одночасного поглиблення традиційних

проєвропейських симпатій українців, і водночас до практично повного

зникнення проросійських настроїв. Активізація процесу європейської
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інтеграції, зокрема, укладення угоди про асоціацію України та ЄС, надання

статусу країни-кандидата та потенційний початок переговорів про членство в

цьому об’єднанні дозволяє підтримувати на високому рівні єврооптимізм

суспільства.

Водночас традиційна ідеологічна орієнтованість Всеукраїнського

об’єднання «Свобода», сталість партійних структур навіть в умовах

відсутності представленості у Верховній Раді України за її збереження у

регіональних та місцевих органах влади, підтримка з боку ділових кіл

насамперед Західної України, дозволяє зробити висновок про те, що у

коротко- та середньостроковій перспективі саме ця політична сила

об’єднуватиме навколо себе прибічників праворадикальної ідеї у нашій

країні. Мігруючи до поміркованого націоналізму, прибічники ВО «Свобода»

намагатимуться вийти за рамки стрижневих для регіонів заходу України й

посилити свою присутність в Центральній та Східній Україні. Цьому

сприятимуть, зокрема, й внутрішня слабкість партійних структур

неідеологічних партій країни та потенційний правий крен суспільства, що

відбувся під впливом російського вторгнення в Україну. Водночас маємо

зазначити, що на сучасному етапі гасла євроскептицизму не є актуальними

для українських праворадикалів, оскільки не відповідають прагненням

суспільства.
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