РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу

КАРАМАНА КОСТЯНТИНА ВАЛЕРІЙОВИЧА

на тему: «ЄВРОСКЕПТИЦИЗМ В ПРОГРАМНИХ ДОКУМЕНТАХ

РАДИКАЛЬНИХ ПАРЛАМЕНТСЬКИХ ПАРТІЙ КРАЇН ЄС»,

подану для здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

052 Політологія (галузь знань 05 Соціальні та поведінкові науки)

1. Актуальність теми дисертації.

Рік тому, у жовтні 2022 р. Жозеп Боррель на загальній зустрічі послів Євросоюзу присвятив свій виступ новій реальності, з якою стикнувся світ і, у першу чергу, Західний в обличчі Євросоюзу. Власне кажучи, нова реальність, яку Високий представник Європейського Союзу з питань закордонних справ і політики безпеки, назвав «ідеальним штормом», і була головною темою цієї зустрічі. Серед чинників «ідеального шторму» та глобальної кризи Жозеп Боррель на перше місце поставив радикальний зсув через посилення крайніх правих, і що головне – що це є вибором народу. І коли йдеться мова про ліберальний консерватизм, то тут не слід оманюватися: лібералізм і демократія це не одне і теж. Теперішнє розуміння демократичної рівності часто-густо крокує у бік встановлення її сильною рукою. Вакуум, створений кризою лібералізму, негайно заповнюється ще одним його опонентом – націоналізмом. Зростання популістських, євроскептичних та навіть єврофобських тенденцій, як справа, так і зліва – саме це і є проявом глибокої кризи європейської ліберальної демократії.

Розв'язана росією війна в Україні у 2014, її новий етап у 2022 р. є ланкою одного ланцюга – кризи лібералізму як ідеології і як політичної моделі управління, що є взаємозалежним та взаємопов'язаним. Наша держава, захищаючи свою суверенність водночас захищає і майбутнє Європи, будучи залежною від перспектив її подальшого існування: або у якості довгострокового інтелектуального і політичного проекту, фундаментом якого є цінності поєднання свободи, економічного процвітання і соціальної згуртованості, або у якості атомізованих замкнених на собі суспільствах, яким нема справи до нашої незалежності.

Дисертаційна робота Костянтина Валерійовича Карамана, присвячена з'ясуванню причинно-наслідкових зв'язків праворадикального зсуву та ідеології та політичної стратегії євроскептицизму через дослідження документів радикальних парламентських партій країн ЄС, з огляду на вищезазначене, має гостроактуальне як теоретичне, так і практичне значення.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків, сформульованих у роботі.

Будучи свідком та дослідником одного із важливих аспектів зміни глобальної парадигми, здобувач цілком усвідомлює значущість та складність поставлених перед собою мети та завдань. Аналіз різноманітних форм євроскептицизму та

перетворення його на політичні стратегії радикальних партій, зроблені умовиводи та висновки, їх екстраполяція на досвід України є обґрунтованими і цілком достатніми.

Теоретична обґрунтованість наукових положень, викладених у дослідженні, дала можливість здобувачу чітко визначити мету та дослідницькі питання, окреслити концептуальні засади дослідження, визначити та застосувати оптимальні загальнонаукові та спеціальні дослідницькі методи та методичні прийоми (перший розділ). Автором грамотно здійснено концептуалізацію та операціоналізацію досліджуваної проблеми. К.В. Караман, докладно аналізує ті категорії та поняття, які дотепер не знайшли однозначного визначення в політологічному дискурсі, пояснює та обґрунтовує їх застосування щодо власних об'єкту та предмету дослідження (розділ 1.1). Розділ 1.2, присвячений ступеню вивченості проблеми та окресленню теоретико-методологічних засад дослідження, свідчить про достатньо високу теоретичну підготовку автора, який опрацював та проаналізував велику кількість зарубіжної та вітчизняної літератури з проблеми дослідження. Викликає на схвалення, що К.В. Караман не просто описує існуючі підходи та концепції, а доводить доцільність їх у якості теоретичного підґрунтя з'ясування причин та особливостей включення концепту євроскептицизму до програмних настанов радикальних парламентських партій правого спектру.

Загалом, аналіз дисертаційної роботи К.В. Карамана дозволяє дійти висновку, що вона виконана на достатньо високому науковому рівні.

Загальний обсяг дисертації складає 234 сторінки, із них сторінок основного тексту – 176.

Залучена до дисертаційної роботи наукова література, солідна джерельна база, представлена різними за типами та видами документами англійською, французькою, італійською, польською, чеською, словацькою, фінською мовами, дозволили автору розкрити сучасний стан розуміння досліджуваної проблеми та повною мірою вирішити поставлені мету та завдання. Список використаних джерел та літератури складає 398 позицій.

Структура роботи є логічною та обґрунтованою, цілком відповідає як загальній дослідницькій стратегії, так і відповідним покроковим розв'язанням дослідницьких питань (3 розділи і 7 підрозділів), створюючи цілісне, закінчене полотно.

У вступі визначена актуальність дисертаційної роботи; зазначений зв'язок із держбюджетною темою кафедри; правильно визначені предмет та об'єкт, мета та завдання; окреслені підходи до проведення та методи проведеного дослідження; обґрунтована наукова новизна та практичне значення одержаних результатів; представлена інформація щодо апробації результатів роботи.

Висновки дисертаційної роботи відповідають поставленим меті та завданням.

3. Достовірність та наукова новизна одержаних результатів, повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих працях. Посилання на використані під час написання роботи джерела інформації є коректними та дозволяють зробити висновок про належне дотримання автором норм академічної доброчесності.

Наукова новизна представленої дисертаційної роботи обумовлена проведеним комплексним дослідженням проявів євроскептицизму у програмних документах європейських праворадикальних партій, з'ясуванням актуальних зовнішніх та внутрішніх чинників та тригерів, що вплинули на розвиток євроскептицизму як ідеології, так і політичної практики. Визначені етапи розвитку та регіональні особливості євроскептицизму через окреслення характерних рис євроскептичних настроїв в різних регіонах ЄС

На підставі компаративного аналізу політичних програми праворадикальних партій «Йоббік» (Угорщина), «Альтернатива для Німеччини» (Німеччина), Фінляндії «Партія фінів» (Фінляндія), «Національне об'єднання» (Франція), «Голос» (Іспанія) виявлено специфіку євроскептицизму в контексті прийнятої та удосконаленої у дисертації типології «євроскептицизму». Що, у свою чергу, дало можливість систематизувати та поглибити сучасні концептуальні підходи до дослідження проблем євроскептицизму, правого радикалізму та поняття «праворадикальна партія».

Позитивне враження справляє цілком вдала спроба автора виявити специфіку світоглядних установ праворадикальних партій в Україні в контексті розвитку праворадикалізму в Європі.

За темою дисертації Костянтин Валерійович Караман видав 11 наукових робіт, зокрема, 3 статті у закордонних наукових виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз даних, 2 статті у періодичних наукових фахових виданнях України з політології, включених до міжнародних наукометричних баз даних, 6 публікацій у матеріалах науково-практичних конференцій.

4. Значущість дослідження для науки і практики та шлях його використання. Як вже було зазначено вище, актуальність дослідження, сама постановка проблеми та шляхи її розв'язання мають теоретичне та практичне значення. У першому випадку йде мова про усвідомлення вироблення нових теоретичних підходів та методик дослідження сучасних «праворадикальних зсувів» як тренду європейського політичного процесу. У другому - вироблення адекватної та актуальної стратегії політичного мислення для реалізації його на практиці. Як говорив Жозеп Боррель: «ЄС має навчитися бути сміливим, ... ми повинні мислити більш політично. Ми повинні бути більш проактивними, але й більш реактивними». У цьому контексті основні положення дисертаційної роботи можуть стати у нагоді українським політичним партіям, експертно-аналітичним центрам, громадським організаціям.

Також результати дослідження можуть бути використані при розробці та викладанні навчальних курсів та спецкурсів, зокрема: «Історія та теорія політичних партій», «Зовнішня політика країн Європи», «Політичні інститути та процеси».

5. Ідентичність змісту анотації та основних положень дисертації. Аналіз представленої анотації свідчить про її відповідність змісту основних положень дисертації. Анотація не містить ідей та положень, що не включені до основної частини дисертаційної роботи. Оформлення та структура анотацій (українською та

англійською мовами) відповідає вимогам, визначеним Міністерством освіти і науки України.

6. Дискусійні питання та зауваження до змісту дисертації. Цілковито позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Костянтина Валерійовича Карамана, яка виконана на належному науково-теоретичному рівні, маємо висловити деякі зауваження та зупинитися на, наш погляд, окремих дискусійних питаннях:

1. У дисертації автор цілком доречно розглядає не тільки причини розвитку євроскептицизму, але й пропонує надати класифікацію основних причин за визначеними критеріями - природи факторів: поза межами ЄС або всередині ЄС. До зовнішніх факторів, що вплинули на розвиток євроскептицизму (як ідеології, так і політичної практики), автор у погодженні з думкою більшості дослідників визначає глобалізацію та її наслідки – фінансово-економічна криза 2008 – 2009 рр., міграційна криза 2015 – 2016 рр., пандемія COVID-19, трансформація світового порядку (с. 67). На думку рецензента, останнє – трансформація світового порядку, потребує більшої конкретизації. Зокрема, йдеться про непрямий та прямий гібридні впливи росії на політичну європейську еліту, втручання у вибори, потужна інформаційно-пропагандистська обробка, використання «п'ятої колони», провокування міграційних криз тощо.

2. З цього приводу можливо варто було б ввести до обігу у якості джерельної бази матеріали ЗМІ, як дзеркало рефлексії на політичні події, їх дискурс, вподобання та орієнтації тощо. Разом з тим, це великий обсяг матеріалу і складне дослідницьке завдання, яке може бути визначено на перспективу.

3. На наш погляд, можливо не потрібно використовувати термін «імплементация» стосовно включення ідеології євроскептицизму у програмні документи партій. Цей термін має чітке міжнародно-правове «зabarвлення», його використання в контексті проблеми дослідження потребує окремого пояснення.

4. Зважаючи на гостру актуальність дослідження та важливість його для українського досвіду, не завадило б у висновках, зробити певні рекомендації як практичного, так і епістемологічного характеру.

Разом з тим, вказані зауваження та визначені дискусійні положення представленого дослідження не ставлять під сумнів високе теоретичне та практичне значення дисертаційної роботи, а також позитивну оцінку рівня його виконання.

7. Загальний висновок і оцінка дисертації. Розгляд тексту дисертації та представлених наукових праць автора дозволяє засвідчити актуальність і новизну рецензованої роботи. В дисертаційній роботі Костянтин Валерійович Караман продемонстрував високий рівень фахової підготовки, вміння проводити ґрунтовний науковий аналіз політичних процесів, здатність ставити та вирішувати актуальні дослідницькі завдання.

Дисертаційна робота «Євроскептицизм в програмних документах радикальних парламентських партій країн ЄС» є належним чином обґрунтованим, завершеним та цілісним науковим дослідженням, яке відповідає спеціальності 052 Політологія (галузь знань 05 Соціальні та поведінкові науки), вимогам Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 (зі змінами), вимогам до оформлення дисертації, затвердженими наказом МОН України від 12.01.2017 № 40 (зі змінами), та може бути представлена до захисту на засіданні спеціалізованої вченої ради.

Рецензент:

**доктор історичних наук, професор,
професор кафедри політології
та міжнародних відносин
Маріупольського
державного університету**

Ірина ГРІДІНА

Особистий підпис *І. Грідина*
д. іст. наук, професор, засвідчую
проф. Г. П. П. В.
Начальник загального відділу *Оксана СТДЕРВІЧ*